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Vrz osnova na ~len 5, 20 i 76 od Zakonot za zdru`enija na gra|ani i 

fondacii ("Slu`ben vesnik na RM" br.31/98 i 29/07 ), ~len 10 od Statutot 

na NDC Skopje, и врз основа на одлуката за измени и дополнувања на 

Статутот на NDC Skopje (бр.407/07), Собранието на здружението на граѓани 

Nansen Дijalog Цentar Skopje на седницата одржана на 04.12.2007 година, 

го утврди пречистениот текст на:  

 
 

 

S T A T U T 
 

na 

 
Nansen Dijalog Centar - Skopje 

 
 

1.OPШTI ODREDBI 
^len 1  

 
Nansen Dijalog Centar - Skopje (vo ponatamo{niot tekst NDC Skopje) e 
nevladino, nepartisko i neprofitno zdru`enie na gra|ani,  formirano 
so dobrovolno zdru`uvawe zaradi ostvaruvawe i usoglasuvawe na 
zaedni~ki interesi i uveruvawa, kako i zaradi vr{ewe na dejnosti i 
aktivnosti za jaknewe na gra|anskoto op{testvo i lokalnite zaednici 
promoviraj}i gi vrednostite na demokratijata, mirot, me|usebnoto 
razbirawe, dijalogot i sorabotkata. 

 
 

^len 2 
 

NDC Skopje deluva na teritorijata na Republika Makedonija i svoite 
celi, zada~i i dejnosti gi sproveduva soglasno Ustavot, zakonite na 
Republika Makedonija i Statutot na NDC Skopje.  
НДЦ Скопје mo`e da deluva и na regionalno nivo ili po{iroko.  
 
 

^len 3 

 
Imeto na zdru`enieto na gra|ani e Nansen Dijalog Centar - Skopje. 
Skratenoto ime e NDC Skopje. Angliska verzija na imeto na zdru`enieto 

e ”Nansen Dialogue Centre Skopje”, a skratenata verzija e ”NDC Skopje”. 
Sedi{teto na NDC Skopje e vo Skopje, na ulica Naroden front broj 31, 
stan br 10. 

 



 

^len 4 

 

Основачи на НДЦ Скопје се: 
 

1. Albert Hani,  nas. Ezerski lozja br 86 - Struga,  

EMBG 0509975434028  

2. Juliana Mladenovska, ul. Pavle Ili} br.15-II/23, Skopje, 

EMBG 0801969455125 

3. Xevahire Prusi, ul. Nikola Petrov br.11 Butel 2, Skopje, 

EMBG 1108973455116 

4. Aleksandar Petkovski, ul: Jane Sandanski br.70-1/9 Skopje, 

EMBG 2507974450024 

5. Sa{ko Stojkovski, bul. Oktomvriska revolucija 10-1/32, 

Skopje, EMBG 2508972492508 

6. Ilir Hasani, ul. Bajram [abani 16 - Kumanovo,  

EMBG 2305977420027 

7. Slavica Dimitrievska, ul. Fu{tanska br.53a, Skopje 

 EMBG 2701973455056 

 
Правата и обврските на основачите се истоветни со правата и обврските 
на членовите на NDC Skopje. 
 

 
 

2. CELI I ZADAЧI 
^len 5 

 
Целите и задачите на НДЦ Скопје се: обезбедување неутрален простор за 

дијалог, помагање на луѓето кои живеат во конфликтни средини, примена 

на дијалогот, трансформирање и разрешување на конфликтите и 

поддршка во процесот на помирување помеѓу страните воедно 

афирмирајќи ги демократските вредности, човековите права, 

толеранцијата и соработката. 
 
 

 
 
 

 



 
^len 6 

 

3. ^LENUVAWE VO ZDRUЖENIETO 
 
^len vo zdru`enieto mo`e da bide sekoj gra|anin - dr`avjanin na 
Republika Makedonija i dr`avjanin na druga dr`ava koj dobrovolno }e 
pristapi kon zdru`enieto so davawe na pismena izjava. 
NDC Skopje vodi registar na ~lenstvo koj se a`urira edna{ godi{no. 
^lenot ima pravo da bira i da bide izbran vo organite na Zdru`enieto, 
da u~estvuva vo rabotata na Zdru`enieto, da pridonesuva vo razvojot i 
realizacijata na predvidenite godi{ni programi i aktivnosti na 
Zdru`enieto. 
Sekoj ~len mo`e dobrovolno da istapi od Zdru`enieto. 

 
 

^len 7 

 
Prava i obvrski na ~lenovite na NDC Skopje: 
 

- da bira i da bide izbran vo organite na NDC Skopje; 
- da dava predlozi za donesuvawe odluki i da u~estvuva vo 

odlu~uvaweto; 
- redovno da prisustvuva na sostanocite; 
- da zeme aktivno u~estvo vo sproveduvaweto na programata i 

aktivnostite na NDC Skopje 
- da bide redovno informiran za aktivnostite na NDC Skopje. 

 

 
 

^len 8 

 
Isklu~uvawe od ~lenstvoto na NDC Skopje se ostvaruva vo 

slednite slu~ai: 
 
- koga ~lenot deluva sprotivno na Ustavot i zakonite na 

Republika Makedonija kako i sprotivno Statutot na NDC 
Skopje; 

- koga ~lenot deluva sprotivno na misijata, celite, zada~ite i 
programata na NDC Skopje; 

- koga }e se postigne vzaemna soglasnost deka ~lenstvoto vo NDC 
Skopje ne e celishodno.  

 
 
 
 

 

 



4. OSTVARUVAWE NA JAVNOST VO RABOTATA 
 

^len 9 
 

Работата на НДЦ Скопје е јавна. 

Јавноста во работењето се обезбедува со редовно известување на членовите, 

други здруженија / НВО и на пошироката јавност за работењето и активностите на 

здружението, со увид во спроведувањето на програмските задачи, со поднесување 

извештај за работа на органите и телата на Здружението, за материјално -

финансиското работење и друго. 

    За информирање на членовите и пошироката јавност се користи директна 

комуникација со печатот, радиото, телевизијата, компјутерските технологии, веб 

страна како и билтени и други публикации на НДЦ Скопје.  

 

5. ФИНАНСИРАЊЕ НА ЗДРУЖЕНИЕТО НДЦ СКОПЈЕ   

Член 10  

    Здружението остварува средства од:  

-    членарина; 

-    донации; 

-    грантови; 

-    буџет на РМ; 

-    провизии и други услуги од органи, здруженија, организации, 

институции, заедници; 

-    од трговски друштва; 

-    физички лица; 

-    и од други извори (имотни права и сл). 

 

Член 11 

Користењето и располагањето со средствата на Здружението добиени по 

основите од претходниот член, се врши на начин утврден со овој Статут и 

законски норми. 

Член 12 

За користењето и располагањето со средствата одлучуваат органите на 

Здружението, согласно надлежностите утврдени со овој Статут, кои 



превземаат мерки за економски целесообразно користење на средствата 

и за спречување и отстранување на незаконитостите.  

Член 13  

   

НДЦ Скопје донесува годишен финансиски план за приходите и 

расходите на Здружението. 

  

Финансисикиот план ги содржи приходите кои се стекнуваат по член 10 

од Статутот, како и расходите за општествената активност, плати на 

вработените, заедничка потрошувачка на вработените, материјални 

трошоци за работа на Здужението и други расходи сврзани со работата.  

 
 

 

6. ОРГАНИ НА ЗДРУЖЕНИЕТО 

 

 
Член 14  

Органи на здружението се: 

 
- Собрание 

- Управен одбор 
- Извршна канцеларија 

 
А. Sobranie 

 
Член 15 

 

Sobranieto na НДЦ Скопје e najvisokoto telo na zdru`enieto i go 
so~inuvaat site ~lenovi na Zdru`enieto.  
Sobranieto se sostanuva po potreba, a najmalku edna{ godi{no. 

 
Член 16 

Sednica na sobranieto svikuva Пretsedatelot na sobranieto. 

Sednica na sobranieto se svikuva i po predlog na управниот oдбор ili na 
1/5 od vkupniot broj ~lenovi na Сobranieto. 

Ako pretsedatelot na Сobranieto vo rok od 14 dena od denot na dadeniot 
predlog ne svika sednica, sednicata ja svikuva Upravniot odbor ili 
inicijatorite. 

Со седниците на Собранието раководи работно Претседателство. 



Начинот на свикување на седниците и работата на Собранието на 

Здружението се определува со Деловникот за работа на Собранието.  

^len 17  
 

Собранието полноважно одлучува ако се присутни повеќе од една 
половина од вкупниот број членови. 
Собранието по правило одлуките ги донесува со јавно гласање, со 

мнозинство на гласови од присутните членови, но не помалку од една 
третина од вкупниот број на членови на Собранието. 

 
 

Надлежности на Собранието: 

 

^len 18  
 
- го донесува Статутот на НДЦ Скопје и усвојува измени и дополнувања 
на истиот; 

- го избира и Претседателот на Собранието и работното Pретседателство; 
- ги избира и разрешува членовите на Управниот одбор; 

- усвојува програмска ориентација за работа на Здруженито за период од 
4 години, операционализирано во среднорочниот план и годишната 

програма; 
- го разгледува и усвојува извештајот за работа на Управниот одбор 
помеѓу две собранија; 

- го разгледува и усвојува извештајот за материјално-финансиската 
состојба на Здружението помеѓу две собранија. 

 

 

 
Б) Управен одbor 
 

^len 19 
 

Управниот одбор (во понатамошниот текст УО) на НДЦ Скопје брои 11 

членови. 

 
  

^len 20 

Членовите на УО ги избира Собранието со мнозинството од бројот на 

членови кои гласале, но не помалку од една третина од вкупниот број 

членови. 

Изборот за членови на УО гo распишува Претседателот на Управниот 

одбор, два месеца пред истекот на периодот за кој е избран постоечкиот 

УО.  



Доколку не се изберат онолку членови колку што брои УО, постапката за 

избор на непополнетите места во УО се повторува во рок од два месеци. 

 

Член 21 

Мандатот и ангажманот на член на УО е волонтерски, трае две (2) години 

и истиот останува член се додека не се назначи нов, до давање оставка, 

во случај на смрт или додека не е разрешен од неговите должности. 

Со цел да се зачува организацискиот контиунитет на работата на 

Одборот дел од членовите на УО може да останат на должност 

дополнителни две (2) години со реизбор на Собранието. 

 

Член 22 

Надлежности на УО се следните:  

-    обезбедува спроведување на статутарните и програмските задачи на 

НДЦ Скопје, како и на одлуките и заклучоците на Собранието:  

-    донесува среднорочен план, годишна програма и план за работа, на 

предлог на Iзвршната канцеларија; 

-    донесува финансиски план и усвојува завршна сметка на 

Здружението; 

-    предлага измени и дополнувања на Статутот; 

-    одобрува битни спогодби и договори на Iзвршниот директор; 

-    свикува седници на Собранието; 

-    донесува одлуки за награди, пофалници и признанија; 

-    донесува одлуки за набавка и оттуѓување на основните средства; 

-    дава согласност на Правилникот за организацијата на работите и 

работните задачи на Iзвршната канцеларија на НДЦ Скопје; 

-    дава задачи до Iзвршната канцеларија на НДЦ Скопје; 

-    донесува одлуки по приговори и жалби; 

-    именува, врши оценка и дава поддршка на Извршниот директор; 

-    превзема активности за изнаоѓање на финансиски средства со цел  да 

се исполни мисијата;  

-    ја претставува и промовира организацијта во пошироката јавност;  

-    решава за формирање на комисии и тела на Здружението по предлог 

на Iзвршната канцеларија; 

-    врши и други работи кои произлегуваат од потребите на Статутот на 

Здружението и од Законот. 



Член 23 

Членовите на УО можат да бидат ослободени од одговорностите, по нивно 

барање пред истекот на нивниот мандат, со одлука на УО. 

Член на УО  може да биде разрешен пред истекот на својот мандат со 

гласање на УО само во случај кога: 

- ~lenot deluva sprotivno na Ustavot i zakonite na Republika 
Makedonija kako i sprotivno Statutot na NDC Skopje; 

 
- ~lenot deluva sprotivno na misijata celite, zada~ite i programata na 

NDC Skopje; 
 

- }e se postigne vzaemna soglasnost deka ~lenstvoto vo NDC Skopje ne e 
celishodno 

 
- членот не е активен и не ги реализира своите задолженија во период 

подолг од 6 месеци; 
 

- не се придржува на одредбите за конфликт на интерес дефинирани во 

Правлникот за работа на УО. 

Во случај на смрт, оставка, или отказ на член на УО, УО има право да 

покани  нов член да служи во текот на преостанатото време.  

 

Член 24 

 

УО  донесува одлуки со мнозинство од гласовите на присутните членови 
на УО. 

Кворум на УО сочинуваат шест члена. Управниот одбор за својата работа 

е одговорен пред Собранието на Здружението. 

Управниот одбор се состанува минимум четири пати во годината.  

Седницата на Управниот  одбор ја свикува Претседателот на УО.  

Со седницата раководи и претседава претседателот, а во негово отсуство 

друг член од УО, ротациски по азбучен ред на презимето. 

Извршниот директор учествува во работата на УО без право на глас. 

Начинот на свикување на седницата и работењето на Управниот одбор се 

уредува со Деловник за работа. 

 



 
Член 25 

   

Управниот одбор од своите редови избира претседател со мандат од dve 

(2) години. 

Членовите на УО со мнозинството од бројот на членови кои гласале, но 

не помалку од една половина од вкупниот број членови, го избираат 

Претседателот на Управниот одбор. 

 

Претседателот на УО го претставува и застапува Здружението. 

Мандатот на Претседателот на УО е две години со право на реизбор за 

уште еден манадат. 

Член 26 

Надлежности на Pретседателот на УО се:  

-    претседава со сите состаноци на УО;  

-    повикува итни и вонредни состаноци на УО; 

-    член е на работното Претседателство на Собранието; 

-    се консултира со Извршниот директор  за програмата на состаноците 

на УО ;  

-    го има правото, како и другите членови, да нуди решенија, разговара 

околу прашања и гласа по нив;  

-    потпишува документи за кои е потребен потпис од Претседателот и 

актите донесени од Управниот одбор;  

-    комуницира со поединечните членови на УО околу нивните 

одговорности;  

-     go pretstavuva i zastapuva  Здружението soglasno ovlastuvawata 

utvrdeni so ovoj Statut. 

-   овластувањата за претставување и застапување nа Zdружението може 

да ги пренесе на Iзвршниот директор. 

 

 

 

 

 



В) ИЗВРШНА КАНЦЕЛАРИЈА 

Член 27 

Здружението формира Извршна канцеларија, која ги извршува 

должностите и задачите на Здружението. Izvrшnata kancelarija ja 

so~inuvaat Izvrшen direktor i potrebniot broj na personal. 

Членовите на Iзвршната канцеларија се лица вработени во Здружението 

чии права и обврски се регулирани со Законот за работни односи.  

Организацијата и работата на Iзвршната канцаларија се уредува со акти 

што ги донесува Управниот одбор, како и со Правилникот за работа на 

НДЦ Скопје.  

^len 28 

 

Izvrшnata kancelarija gi vrшi rakovodnite, stru~nite i 
administrativnite raboti, odnosno gi vodi dnevnite raboti, gi 
servisira organite na НДЦ Скопје i ja administrira politikata i 
programite odobreni od niv. 

Извршната канцеларија: 

-    подготвува седници на Собранието и на Управниот одбор на НДЦ 

Скопје;  

-    ги раководи и ги координира сите планирани активности, во рамките 

утврдени со годишниот план за работа и со финансискиот план;  

-    подготвува стратешки, среднорочни и годишни програми и планови за 

работа и финансиски планови;  

-    раководи со финансиските средства, мобилизира нови фондови, 

преговара и склучува договори со донатори и со други финансиери;  

-    извршува канцелариски работи, ја чува архивата и води 

сметководство;  

-    поднесува извештаи за работата  и финансиски извештаи;  

-    идентификува нови корисници, врши оценка на пријавите за 

финансиска поддршка, подготвува документација и се грижи за 

спроведувањето на програмските активности, врши нивно  набљудување 

и оценување;  

-    одржува контакти со други организации и институции во 

остварувањето на програмските цели. 

-    одржува односи со јавноста. 



^len 29 
 

Izvrшniot direktor e imenuvan od Управниот odbor. 
Mandatot na Izvrшniot direktor e ~etiri godini, so pravo na povtoren 
izbor i soglasno Pravilnikot za rabota. Izvrшniot direktor e 
odgovoren pred Управниот odbor. 
 

Izvrшniot direktor раководи со Iзвршната канцеларија и go izbira 
personalot rakovodejќi se od principite na efikasnost, kompetentnost, 
integritet i afirmativnost soglasno Pravilnikot za rabota на НДЦ 
Скопје. 
 
Izvrшniot direktor ja planira, organizira i sproveduva rabotata na 
Izvrшnata kancelarija. 

Го претставува и застапува здружението во правниот промет и спрема 
трети лица. 

 

7. ПРЕСТАНОК НА ЗДРУЖЕНИЕТО НДЦ Скопје  

Член 30 

НДЦ Скопје ќе престане со работа ако: 

- ако е донесена одлука на Собранието на Здружението на граѓани со 

двотретинско мнозинство; 

- ако бројот на членовите на Здружението се намало под бројот на 

определен за основање; 

- ako Ustavniot Sud na Republika Makedonija donese odluka deka 

Programata i Statutot na НДЦ Скопје ne se vo soglasnost so Ustavot. 

- ако се утврди дека Здружението на граѓани престанало со работа; 

- во други случаи определени со закон. 

Vo slu~aj na prestanok na rabotata na NDC Skopje , so imotot i so 
sredstvata {to ostanuvaat po namiruvaweto na obvrskite, raspolaga  

Rепублика Makedonija.  
 

 

 

 

 

 



8. ZAVR[NI ODREDBI 
 

^len 31 

 

 Ovoj Statut vleguva vo sila naredniot den po negovoto 
donesuvawe. 
 Tolkuvawe na odredbite na ovoj Statut dava Sobranieto na на НДЦ 
Скопје. 

 

 

Скопје 04.12.2007 година                                            

    Елизабета Јовановски 

 Претседател на НДЦ Скопје                                                    


